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ABSTRAKT

Česká školní inspekce (ČŠI) je v České republice jedinou institucí, která provádí externí

hodnocení vzdělávacího systému. Jejím hlavním úkolem je zvyšování kvality

poskytovaného vzdělávání.

Cílem této diplomové práce je popsat různé druhy činností ČŠI a zjistit, které činnosti a jak

ovlivňují praxi základních škol v Praze.

Z výsledků dotazníkového šetření, rozhovorů s řediteli a vyjádřením náměstka ústředního

školního inspektora vyplývá, že naprostá většina ředitelů – respondentů při své další práci

vychází ze závěrů ČŠI, doporučení inspektorů bere v potaz a řídí se jimi.

ČŠI ovlivňuje fungování škol také nepřímo:

 nastavením Kritérií hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání

 skrze stakeholdery

 prostřednictvím své publikační činnosti

 pomocí systému InspIS SET

Výzkum ukázal, že většina ředitelů škol považuje inspekční činnost ČŠI za důležitou.

KLÍČOVÁ SLOVA

ČŠI, externí evaluace, základní škola, ředitel školy, řízení školy, kvalitní škola, zlepšení

kvality vzdělávání

ABSTRACT

The Czech School Inspectorate (CSI) is the only institution responsible for external

evaluation of educational system in the Czech Republic. Its main purpose is improving the

quality of education provided.

The aim of the diploma thesis is to describe different CSI’s activities and to find out which

of them and how influence practice of primary schools in Prague.

The results of the analysis of questionnaires, interviews with some headteachers and

Deputy Chief School Inspector’s comment show that majority of headteacher respondents

act upon school inspection report, take inspectors‘ advice into consideration and follow

them.

The CSI also influences schools indirectly:

 by setting Criteria for Evaluation of Conditions, Course and Outcomes of

Education

 by stakeholder pressure

 by publishing of numerous outputs

 by means of InspIS SET system

The research shows that most headteacher respondents consider school inspections to be

important for them.

KEYWORDS

CSI, external evaluation, primary school, headmaster, managing school, quality school,

education quality improvement
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1 Úvod

Česká školní inspekce (ČŠI) je v České republice jedinou institucí, která provádí externí

hodnocení škol. Jejím hlavním úkolem je zvyšování kvality poskytovaného vzdělávání.

Vzhledem k tomu, jak velký důraz je dnes kladen na kvalitu vzdělávání, je přinejmenším

překvapivé, že se u nás otázce vlivu ČŠI na fungování škol a na jejich zlepšení věnovalo

jen velmi málo pozornosti.

Cílem této diplomové práce je popsat různé druhy činností ČŠI a zjistit, které činnosti a jak

ovlivňují praxi základních škol v Praze.

Obsahem teoretické části je popis činností a aktivit ČŠI a školních inspektorátů některých

zemí OECD. Dále zde najdeme závěry různých výzkumů zaměřených na zjišťování vlivu

inspekcí na zlepšení kvality škol v zemích, kde se řešení této otázky věnují již delší dobu.

Ve výzkumné části pomocí různých metod (dotazníkového šetření, rozhovorů a analýzy

dokumentů) zjišťujeme, zda a jak konkrétně ovlivňuje činnost ČŠI fungování základních

škol v hlavním městě.

Na závěr porovnáme současný a dva roky starý názor ředitelů na otázku přínosu inspekční

činnosti ČŠI pro školy.
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2 ČŠI

2.1 Právní rámec a organizační členění ČŠI

Činnost České školní inspekce se řídí zákonem 561/2004 Sb., o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, jenž vstoupil v platnost 1. ledna 2005.

ČŠI je správním úřadem s celostátní působností, který je organizační složkou státu a účetní

jednotkou.

Organizační členění ČŠI odpovídá krajskému uspořádání ČR. Na území ČR působí celkem

14 inspektorátů s ústředím ČŠI se sídlem v Praze. V čele ČŠI stojí ústřední školní

inspektor. Jmenování a odvolávání ústředního inspektora se řídí § 53 odst. 5 zákona

č.218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování

těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech.

Při výkonu své činnosti se ČŠI řídí následujícími zákony a vyhláškami:

 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů

 vyhláška č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní

inspekce a výkonu inspekční činnosti

 zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

 zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů

 zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů

 zákon č. 85/1990 Sb., o právu petičním

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů
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V § 173 – 176 školského zákona je definována organizační struktura ČŠI, náplň její

činnosti, práva a povinnosti inspektorů, kontrolních pracovníků a přizvaných osob

při výkonu inspekční činnosti, výstupy této činnosti.

Vyhláška č. 17/2005 Sb., o podrobnějších podmínkách organizace České školní

inspekce a výkonu inspekční činnosti

Vyhláška upravuje:

 organizaci krajských inspektorátů

 označení pracovišť ČŠI

 termíny, ve kterých ČŠI předkládá ministrovi školství, mládeže a tělovýchovy plán

hlavních úkolů ČŠI pro následující školní rok, návrh kritérií hodnocení podmínek,

průběhu a výsledků vzdělávání a výroční zprávu ČŠI za uplynulý školní rok

 náležitosti služebních průkazů

Dle uvedené vyhlášky „Při výkonu inspekční činnosti jsou oprávněni být přítomni ředitel

školy nebo jím pověřený zaměstnanec školy a pověřený zástupce zřizovatele“ (§2, odst. 3).

Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád)

Podle § 2 ČŠI jako kontrolní orgán při kontrole zjišťuje, jak kontrolovaná osoba (škola

nebo školské zařízení) plní povinnosti, které jí vyplývají z právních předpisů, nebo které jí

byly uloženy na základě těchto předpisů.

Zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých

zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů

„Tento zákon vymezuje uspořádání a rozsah finanční kontroly vykonávané mezi orgány

veřejné správy, mezi orgány veřejné správy a žadateli nebo příjemci veřejné finanční

podpory a uvnitř orgánů veřejné správy. Stanoví předmět, hlavní cíle a zásady finanční

kontroly vykonávané podle tohoto zákona a podle zvláštních právních předpisů, pokud tak

tyto předpisy stanoví“ (§1, odst. 1).

Cílem finanční kontroly dle §4 odst. 1 tohoto zákona je:

 prověřovat, zda se dodržují právní předpisy při hospodaření s veřejnými prostředky
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 zajistit ochranu veřejných prostředků proti možným rizikům či jiným nedostatkům,

vzniklých v důsledku porušení právních předpisů, neúčelného hospodaření nebo

trestné činnosti

 informovat včas a spolehlivě vedoucí orgány veřejné správy o nakládání

s veřejnými prostředky

 hospodárný, efektivní a účelný výkon veřejné správy

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů

„Tento zákon upravuje postup orgánů moci výkonné, orgánů územních samosprávných

celků a jiných orgánů, právnických a fyzických osob, pokud vykonávají působnost

v oblasti veřejné správy“ (§1, odst. 1).

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších

předpisů

Státní orgány, územní samosprávné celky a jejich orgány a veřejné instituce mají dle

zákona povinnost poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. Tento zákon

upravuje pravidla pro poskytování těchto informací a podmínky práva svobodného

přístupu k těmto informacím (§ 1-2).

Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů


[…]


Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Rodiče žáků projevují velký zájem o výsledky šetření ČŠI (například na třídních schůzkách

nebo osobně)

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Zřizovatel považuje inspekční zprávu za důležitou při hodnocení mé práce ředitele školy

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Nemohu posoudit

Na základě inspekční zprávy cítím tlak na zvyšování kvality výuky v naší škole

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Celkově jsem přesvědčen/a, že hodnocení škol inspekcí má smysl

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Mohl/a byste, prosím, předchozí odpověď zdůvodnit?
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Část 2

Navštívili vaší školu pracovníci ČŠI ve školním roce 2014/2015 popřípadě v letošním

školním roce?

ano

ne

Na zbývající otázky části 2 odpovídejte, pokud jste v předchozí otázce uvecl/a „ano“.

Pokud jste odpověděl/a „ne“, přejděte, prosím, na další část (Část 3)

Inspektoři ČŠI poukázali na silné stránky (přednosti) naší školy, které jsme si doposud

neuvědomovali

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Inspektoři ČŠI poukázali na slabé stránky (problémové oblasti) naší školy, které jsme si

doposud neuvědomovali

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Inspektoři ČŠI nám ukázali cestu ke zlepšení určitých oblastí (např. hodnocení, vedení,

dalšího vzdělávaní učitelů, plánu rozvoje školy apod.)

Ano

Ne

Pokud jste odpověděli "ano", kterých oblastí se to týkalo?

Hodnocení a vedení učitelů

Rozvoje školního vzdělávacího programu

Tvorby a naplňování dlouhodobého plánu rozvoje školy

Tvorby krátkodobého plánu rozvoje školy včetně vytýčení konkrétních úkolů

Zaměření dalšího vzdělávání učitelů a jejich profesního rozvoje

Vlastního hodnocení školy

Budování příznivého prostředí pro učení

Jiné:

Inspekce doporučila metody, postupy a nástroje, které můžeme při cestě za zvyšováním

kvality vzdělávání žáků využívat

94

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Část 3

Jsem obeznámen/a s Kritérii hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání

formulovaných ČŠI

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Při stanovování priorit rozvoje naší školy vycházím z kritérií a standardů hodnocení škol,

které každoročně zpracovává a zveřejňuje Česká školní inspekce

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Učitelé školy znají kritéria hodnocení, která ČŠI používá při své inspekční činnosti

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Odhadněte, prosím, kolik času jste se věnoval/a přípravě na poslední návštěvu ČŠI

Například: 5 hod. nebo 5 dní

Vaše odpověď

Příprava na návštěvu ČŠI byla hlavně o doplňování písemných podkladů o tom, co se ve

škole běžně odehrává, o shromažďování různých dat a dokumentů

Rozhodně souhlasím

Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Materiály nebo informace, které jsme inspekci poskytli, prezentovaly školu v trochu

lepším světle, nežli je skutečnost

Rozhodně souhlasím
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Spíše souhlasím

Spíše nesouhlasím

Rozhodně nesouhlasím

Výstupem činnosti inspekce v oblasti vnějších vztahů je poměrně velké množství

publikací. Označte, prosím, publikace, které Vám posloužily jako zdroj inspirace pro Vaši

práci

Výsledky mezinárodních šetření v oblasti měření výsledků vzdělávání (PISA, PIRLS,

TIMSS nebo ICILS)

Úlohy pro rozvoj dovedností (matematické, přírodovědné a čtenářské)

Posouzení systému evaluace a monitoringu v ČR

Rovný přístup ke vzdělávání v ČR: situace a doporučení

TALIS 2013: Souhrnná zpráva mapující pedagogické vedení ředitelů základních

škol v ČR

TALIS 2013: Vzdělávací lídr – zkušenosti s realizací vzdělávacího programu pro

vedoucí pracovníky ZŠ

Jiné:

Provádíme vlastní testování žáků prostřednictvím modulu ŠKOLNÍ TESTOVÁNÍ v

systému InspIS SET, který byl vytvořen ČŠI v rámci projektu Národního systém

inspekčního hodnocení vzdělávací soustavy v České republice (NIQES)

ano

ne

A ještě několik otázek na závěr:

Jsem

muž

žena

Kolik let vykonáváte funkci ředitele/ ředitelky ?

Například: 5 let

Vaše odpověď

Jsem ředitelem/ ředitelkou

státní školy

soukromé školy

církevní školy

Počet žáků na škole je:

do 250

250 - 500
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nad 500

Je ještě něco důležitého, co byste mohl/a o Vaší zkušenosti s činností ČŠI doplnit?

Vaše odpověď