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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1
-

r
o

zh
o

d
n

ě
a

n
o

2
–

s
p

íš
e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4
-

r
o

zh
o

d
n

ě
n

e

Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X

Platnost dokumentu od 05/2016

Klady práce:

➢ Autorce se podařilo v teoretické části hezky komplexně postihnout činnost ČŠI, a to

jak po právní, tak faktické stránce

➢ Cenný je pohled na evropský kontext a i když si příslušná kapitola nemůže dělat

ambice nějakého komplexního srovnávání zemí, přesto je zde zachyceno to podstatné

z komparace několika evropských situací. Důležité je i to, že se diplomantce podařilo

nalézt zahraniční zdroje a výzkumy, které se přímo vztahují k tématu práce, tj. vlivu

inspekcí na samotné školy.

➢ Ve výzkumném šetření autorka použila několik metod – kromě dotazníků i rozhovory

a analýzu dokumentů

➢ Získaná data jsou důkladně analyzována, shrnutí a interpretace zjištění jsou provedena

adekvátně a kvalitně

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

➢ Analýza a prezentace dat by mohly být uspořádány trochu přehledněji

➢ Návratnost dotazníků není příliš velká, což mohl negativně ovlivnit i dle mého soudu

příliš vysoký počet (27) otázek

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 21.4.2016.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Na str. 78 uvádíte: „Tak nízký počet škol, ve kterých dle inspektorů došlo ke zlepšení

některých oblastí, lze vysvětlit tím, že předchozí inspekce na většině škol proběhly

před rokem 2013. Což znamená před tím, než ČŠI začala postupně zavádět změny ve

svém fungování, tedy v období, kdy ČŠI školy pouze kontrolovala.“ – vysvětlete blíže.

2. Doporučila byste nějakou oblast, která vám přinesla náznak, že by ji stálo za to

zkoumat hlouběji?

V Praze dne 17.5.2016

Jméno a příjmení: Jindřich Kitzberger

Podpis: ………………………………